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Monika Wachowicz jest adiunktem w Katedrze Informa-
cji, Bibliotekoznawstwa i Biblioznawstwa Uniwersytetu 
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natorium. Książki. Biblioteki. Promocja.

ABSTRAKT: Teza/cel artykułu – Głównym zamysłem podjętej pracy badawczej 
było przedstawienie działalności polskich truecrimerów w zakresie promocji czy-
telnictwa, książki i instytucji ją dystrybuujących. Badaniami objęto podcasty udo-
stępnione w serwisie YouTube. W toku badań wyodrębniono najpopularniejsze 
kanały true crime, a dwa z nich: Karolina Anna i Kryminatorium, poddano anali-
zie jakościowej. Celem badań było odnalezienie możliwie wszystkich sposobów 
promocji książek i bibliotek z wykorzystaniem kanałów true crime. Metody badań 
– Do realizacji nakreślonych celów wykorzystano metody: bibliograficzną, anali-
zy i krytyki piśmiennictwa, analizy zawartości mediów i heurystyczną. Wnioski 
– W toku analizy zawartości podcastów ustalono, że działalność truecrimerów 
i ich twórczość bibliotekarze mogą wykorzystać m.in. do: kształtowania polityki 
gromadzenia i selekcji zbiorów w bibliotekach; promocji konkretnych tytułów 
książek posiadanych przez bibliotekę; rozbudzania zainteresowań i zamiłowań 
czytelniczych; kreowania mody na czytanie; reklamy biblioteki w mediach spo-
łecznościowych, w których prowadzą swoje kanały truecrimerzy; poszerzania 
kompetencji informacyjnych czytelników, dzięki „lekcjom” truecrimerów.

WPROWADZENIE

Problematyka „prawdziwej zbrodni” była przedmiotem zainteresowa-
nia społecznego i wątkiem obecnym w literaturze już od starożytności. 
Zainteresowanie problematyką true crime w połączeniu z rozwojem tech-
nik kryminalistycznych przyczyniło się na początku XX w. do rozwoju 
dziennikarstwa śledczego (Kamińska, 2023, s. 169). O współczesnej popu-
larności treści o tematyce kryminalnej w Polsce świadczą wyniki raportu 
Biblioteki Narodowej Stan czytelnictwa w Polsce w 2023 roku (Zasacka et 
al., 2024). Zgodnie z zawartymi w nim zapisami, najpopularniejszą lek-
turą polskich czytelników w 2023 r. była ta z gatunku sensacyjno-krymi-
nalnych. Tym mianem określono różne odmiany powieści (kryminalnej, 
sensacyjno-awanturniczej, detektywistycznej, thrillera psychologicznego) 
ze szczególnymi sposobami kreowania głównego bohatera. Łączy je fa-
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buła powiązana ze zbrodnią oraz wyjaśnianiem powodów jej dokonania 
i ujawnianiem osoby sprawcy (Zasacka et al., 2024, s. 40 cyt. za Matuszew-
ska, 2006, s. 319; Ryszkiewicz, 2021).

Zagadnienia dotyczące podcastów true crime i tematów pokrewnych, 
np. true crime novel, czy działalności „fotelowych detektywów” doczeka-
ły się licznych opracowań w literaturze naukowej i popularnej. Zarówno 
badacze, jak i praktycy pomijali jednak zagadnienia związane z promocją 
książki, czytelnictwa oraz bibliotek z wykorzystaniem podcastów o tema-
tyce true crime. Postanowiono zatem wypełnić tę lukę, tworząc tym sa-
mym przyczynek do rozpoczęcia dyskusji na temat współczesnych form 
promocji książki i jej rynku w serwisie YouTube.

METODYKA BADAŃ

Przedmiotem badań uczyniono sposoby i treści promocji książki i jej 
rynku w twórczości kanałów o tematyce true crime w serwisie YouTube1.

Sformułowano trzy szczegółowe pytania badawcze:
1. Jakie kanały true crime (mierzone liczbą subskrybcji) w polskoję-

zycznym serwisie YouTube były w 2024 r. najpopularniejsze? Cel: ustale-
nie najbardziej popularnych kanałów true crime w Polsce.

2. Czym się charakteryzowały (pod względem treści) najpopularniej-
sze kanały true crime? Cel: charakterystyka najpopularniejszych kanałów 
true crime w polskojęzycznym serwisie YouTube.

3. Jakie sposoby i treści promocji książki i instytucji ją dystrybu-
ujących były obecne w najpopularniejszych polskich kanałach true  
crime? Cel: ustalenie sposobów i treści promocji książki i instytucji ją dys-
trybuujących na kanałach true crime w You Tube.

Do realizacji nakreślonych celów wykorzystano metody: bibliograficz-
ną, analizy i krytyki piśmiennictwa, analizy zawartości mediów i – do 
opracowania odpowiedzi na ostatnie pytanie – heurystyczną. 

STAN BADAŃ

W celu wyodrębnienia piśmiennictwa na temat podcastów true crime 
w serwisie YouTube, a w szczególności dla odnalezienia wśród nich publi-
kacji dotyczących promocji książki i jej rynku, dokonano analizy wyników 
wyszukiwania za pośrednictwem multiwyszukiwarki Google Scholar2 

1 Ze względów praktycznych pominięto analogiczne wersje tych samych podcastów dostępne 
w innych serwisach.

2 Pierwsze wyszukiwanie w multiwyszukiwarce Google Scholar przeprowadzono według frazy 
„true crime podcast” and „book” and „library”, co pozwoliło na uzyskanie 295 wyników wyszukiwa-
nia. Wyniki wyszukiwania Google Scholar z dnia 25.06. 2024 według frazy “true crime podcast” and 
“book” and “library”, https://scholar.google.pl/scholar?as_vis=0&q=%22true+crime+podcast%22+an-
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oraz Web of Science Core Collection (platforma Web of Science, Clarivate 
Analytics)3. 

Publikacje dotyczące problematyki podcastów true crime były zróżnico-
wane. Autorzy zwracali uwagę m.in. na wyodrębnienie ich cech gatunko-
wych (Kalisz, 2024; Kamińska, 2023; Dul, 2022), zawartość (Keeler, 2021, 
Bruzzi, 2016), popularność, wpływ społeczny czy głównych odbiorców 
(Steinberg et al., 2023, Gorlewska, 2022; Schulenberg, 2021; Tabaszewska, 
2019).

Jak zdiagnozowano, w polskiej i zagranicznej literaturze przedmiotu 
funkcjonują nieliczne publikacje poświęcone problematyce książki, jej pro-
mocji oraz czytelnictwa i bibliotek w kontekście problematyki podcastów 
true crime. Jedną z nich był artykuł Elizabeth De Coster z Towson Univer-
sity’s Albert S. Cook Library, która odwołała się do popularności treści 
true crime wśród użytkowników bibliotek, a następnie skoncentrowała się 
na dokonaniu przeglądu literatury na temat oszustw finansowych ostat-
niej dekady w postaci adnotowanego zestawienia bibliograficznego ksią-
żek i dokumentów cyfrowych w wyborze (2021). 

Osobną kwestię stanowiła problematyka włączania do współczesnych 
powieści kryminalnych problematyki podcastów true crime jako elemen-
tów fabuły[!]. Takim zabiegiem literackim posłużyła się Denise Mina 
w wydanej w 2019 r. powieści Conviction (Stewart, 2022, p. 160; Conviction). 

KANAŁY TRUE CRIME OBECNE W POLSKOJĘZYCZNEJ WERSJI  
SERWISU YOUTUBE (stan na 29 czerwca 2024 r.)

W celu ustalenia listy autorów treści true crime oraz prowadzonych 
przez nich kanałów dokonano analizy zasobów serwisu YouTube4. Uzy-

d+%22book%22+and+%22library%22&hl=pl&as_sdt=0,5. W drugim wyszukiwaniu skoncentrowano 
się na dokonaniu analizy wszystkich polskojęzycznych publikacji dotyczących problematyki podca-
stów true crime (15 odnalezionych rekordów). Wyszukiwanie w multiwyszukiwarce Google Scholar 
przeprowadzono 2 czerwca 2024 r. według frazy “true crime” and “podcast” przy zastosowaniu filtra 
„Tylko język polski”, https://scholar.google.pl/scholar?hl=pl&lr=lang_pl&as_sdt=0%2C5&q=%22tru-
e+crime%22+and+%22podcast%22&btnG=.

3 Wyszukiwanie w bazie Web of Science Core Collection przeprowadzono 1 czerwca 2024 r. Wy-
szukiwanie rozpoczęto od ustalenia najbardziej przystających do przedmiotu badań słów kluczo-
wych. Najwyższą liczbę – 358 wyników – dało wpisanie słowa kluczowego „true crime” (All fields), 
jednakże, kiedy zastosowano opcję „wyszukiwanie w wynikach” według słowa „YouTube”, uzyska-
no zaledwie jeden opis bibliograficzny. Nieco więcej rekordów (45 opisów bibliograficznych) otrzy-
mano po zastosowaniu frazy „true crime” (All fields) and „podcast*” (All fields). Wygenerowane 
w ten sposób opisy publikacji przynależały do 22 obszarów badawczych. Najwyższą liczbę rekordów 
stanowiły prace o tematyce: komunikacji (21) i kryminologii (12). Poniżej dziesięciu wyników uzy-
skały: kulturoznawstwo (6), film, radio, telewizja (5), prawo (3), socjologia (3), studia nad kobietami 
(3), z wynikiem (2) uplasowały się: informatyka, systemy informatyczne, nauki humanistyczne in-
terdyscyplinarne, informacja naukowa, bibliotekoznawstwo, psychologia multidyscyplinarna, nauki 
społeczne multidyscyplinarne.

4 Analizę rozpoczęto od wpisania w wyszukiwarkę wyrażenia „true crime, Polska”. Zastosowano 
filtry: „Data przesłania” – „Ten rok”; „Typ”- „materiał wideo”; „Sortuj według” – „trafność”. 
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skany w ten sposób materiał badawczy zawierał ogólnodostępne dla 
jego publiczności materiały „o prawdziwych zbrodniach”. Ze względu 
na dużą liczbę kanałów o tej tematyce zdecydowano się uwzględnić je-
dynie te, których liczba subskrybentów przekroczyła 100 tysięcy (stan na 
29 czerwca 2024 r.). Na podstawie przeanalizowanej zawartości YouTube 
wytypowano przedstawicieli 11 kanałów5 w Polsce: Karolina Anna  
(533 tys.), Kryminatorium (436 tys.), Zbrodnia Ikara (368 tys.), Justyna Ma-
zur-Kudelska (202 tys.), Stanowo (179 tys.), Kryminalny Patrol (146 tys.), 
Kanał Kryminalny (145 tys.), Historie Na Faktach – podcast kryminalny 
(144 tys.), KEZUVLOG (117 tys.), Olga Herring (106 tys.), Polskie Archi-
wum X (102 tys.), W zestawieniu zdecydowano się pominąć kanały: Mafia 
PL (410 tys.) oraz MysteryTV (142 tys.) ze względu na to, że wykraczają 
poza klasyczną problematykę podcastów true crime6.

Do analizy ilościowo-jakościowej wybrano dwa kanały o najwyższej 
liczbie subskrybcji. Były to Karolina Anna i Kryminatorium7. Ze względu 
na obfitość obecnego na tych kanałach materiału badawczego uznano, że 
na ich przykładzie będzie możliwe wyczerpujące poznanie i scharaktery-
zowanie sposobów promocji książki i bibliotek, które mają miejsce dzięki 
aktywności trucrimerów8. W badaniach planowano przyjrzeć się nie tylko 
faktycznym działaniom na wytypowanych kanałach, ale również, za po-
mocą metody heurystycznej, spróbować zaproponować działania, które 
mogą podjąć bibliotekarze w celu promocji czytelnictwa i reprezentowa-
nych przez siebie instytucji. 

5 Zdaniem Ewy Gorlewskiej „kanał” oznacza fragment częściowo otwartej przestrzeni interne-
towej, w której dany twórca publikuje materiały audiowizualne (Gorlewska, 2021, s. 44). Jak podano 
na stronie YouTube-pomoc przy użyciu konta Google można stworzyć konto osobiste lub takie, które 
funkcjonuje „pod nazwą firmy lub inną nazwą”. Utworzenie drugiego rodzaju konta daje możliwość 
zarządzania nim przez kilka osób (Tworzenie kanału YouTube 2024).

6 Kanał Mafia PL prowadzony przez Filipa Czerwińskiego jest poświęcony przestępczości zor-
ganizowanej w Polsce i na świecie (Informacje 2024), m.in. przedstawiono na nim sylwetki słynnych 
mafijnych postaci („Z małej polskiej wsi do szefowej włoskiej mafii | Edyta Kopaczyńska”, 2023,  
3 listopada), gangsterów („Sylwetki polskich gangsterów #02: „Pershing”), ich brawurowych ucieczek 
(„Jak to zrobili? | Brawurowe ucieczki polskich gangsterów, 2023, 20 października) czy ulubionych 
miejsc spotkań („SŁYNNE MIEJSCA POLSKIEJ MAFII. BASZTA | MULTIPUB | ESCADA”, 2017,  
28 lipca). Kanał MysteryTV jest adresowany do miłośników grozy. Znaleźć na nim można 
„CreepyPasty – Straszne Historie – Horrory – Serie Grozy – Thrillery – Kryminały” (Informacje 2024). 
Jak podano w opisie: „Na naszym kanale pojawiają się historie starannie dobrane przez naszych reda-
ktorów, nadesłane przez widzów oraz napisane specjalnie przez scenarzystów [...]” (Informacje 2024).

7 Liczba subskrybentów polskich kanałów true crime stale rośnie, według stanu na 26 listopada 
2024 r. największymi kanałami tego typu w Polsce nadal są Karolina Anna (536 tys. subskrybentów), 
Kryminatorium (469 tys. subskrybentów) oraz Zbrodnia Ikara (417 tys. subskrybentów).

8 Warto podkreślić, że podobne formy promocji książki i instytucji ją dystrybuujących występują 
w podcastach innych polskich truecrimerów, np. zamieszczony na kanale Zbrodnia Ikara podcast 
„Sprawa Kajetana Poznańskiego” powstał m.in. na podstawie książki Hanny Dobrowolskiej „Taki do-
bry chłopak: Sprawa Kajetana Poznańskiego (2024, 31 października)”, natomiast w materiale przed-
stawionym na kanale Hulaj Dusza opisano kryminalną przeszłość angielskiej pisarki Anne Perry 
(właśc. Juliet Marion Hulme; Hulaj Dusza, 2024, 24 lipca; Anne Perry, 2023, 10 listopada).
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W toku ich badania wyodrębniono i scharakteryzowano obecne na tych 
kanałach sposoby promocji czytelnictwa, książki, bibliotek i innych insty-
tucji dystrybuujących książkę przez samych truecrimerów. Ustalono, że 
niektóre formy były zależne od charakteru powstałego podcastu, w szcze-
gólności od tego, czy powstały w ramach płatnych współprac czy w toku 
„zwykłej” działalności truecrimera. Współprace oznaczone jako „płatne” 
lub „reklamowe” zawierały informacje o konkretnej instytucji związanej 
z dystrybucją książki, jej ofercie, usługach, wybranych tytułach i wybra-
nych gatunkach dostępnych dzieł. Z reguły były one opatrzone hashta-
giem „reklama”, sformułowaniem „zawiera płatną promocję”, posiadały 
odpowiednie odniesienia/ linki informujące o reklamowanym partnerze i/
lub jego ofercie, produktach (książkach) w opisie i treści podcastu9.

Prace badawcze rozpoczęto od charakterystyki wytypowanych do ba-
dań źródeł.

KAROLINA ANNA: CHARAKTERYSTYKA

Jak wskazuje opis kanału zawarty w serwisie YouTube oraz informa-
cje zamieszczone na platformie Social Blade, kanał Karolina Anna został 
utworzony 1 lutego 2017 r.10 Zamieszczono na nim 532 materiały wideo, 
kanał ma 533 tys. subskrybentów (stan na 29 czerwca 2024 r.)11. Począt-
kowo na kanale Karolina Anna publikowane były materiały niezwiązane 
z problematyką true crime, min. dotyczące sztuki makijażu (2017, 15 lu-

9 Na kanale „Kryminatorium” ukazywały się także podcasty promujące czasopismo „Detektyw”. 
Były to materiały bazujące na wybranych artykułach zamieszczonych na łamach tego periodyku: ar-
tykuł: Sąsiedzkie porachunki Dariusza Gizaka zaprezentowany w podcaście Zakleił zamek pianką, aby 
nie mogła uciec. Kobieta nie miała szans | POLSKA SPRAWA, 2021, 19 lipca; artykuł „Kto strzelał do 
komendanta” Heleny Kowalik przedstawiony w podcaście Sprawa Marka Papały | POLSKA SPRA-
WA Z DETEKTYWA, 2021, 21 stycznia).

10 Konto w serwisie YouTube było pierwotnie jedynym medium społecznościowym, w którym 
obecna była Karolina Anna. Już w maju 2017 r. wspominała o chęci założenia konta w serwisie Insta-
gram oraz Snapchat (2017, 9 maja). 

11 W serwisie funkcjonuje drugi kanał tej autorki, „Zagadki kryminalne – Karolina Anna”, który 
został utworzony 9 lipca 2017 r., to jest kilka miesięcy po tym, jak Karolina Anna zaczęła zamieszczać 
treści o tej tematyce. Ma on 30,9 tys. subskrybentów. Znajdują się na nim cztery archiwalne materiały 
wideo opublikowane od 16 lipca 2017 do 30 grudnia 2017 (stan na 3 czerwca 2024) Jak podała w zapo-
wiedzi twórczyni, kanału „Zagadki Kryminalne – Karolina Anna”, jego powstanie było warunkowane 
koniecznością ze względu na zasady udostępniania materiałów publiczności w serwisie YouTube: 
„Cześć mam na imię Karolina i bardzo lubię robić filmy o tematyce kryminalnej, wcześniej filmy tego 
typu wstawiałam jako jedną z serii na moim pierwszym kanale Karolina Anna, ale zaczęłam mieć 
problemy z cenzurą na YouTube i oznaczeniem ich właśnie przez YouTube jako nieodpowiednich dla 
reklamodawców i dla młodszej widowni. Dlatego wielu z moich widzów poradziło mi, że powinnam 
założyć oddzielny kanał, gdzie będę wrzucać filmy tylko właśnie z tej serii [...]” (Intro 2017, 16 lipca). 

Karolina Anna wielokrotnie tworzyła materiały we współpracy z innymi twórcami, np. Paulą 
Rodak (2019, 5 lutego). Ewa Gorlewska porównała tematykę i sposób przedstawiania historii kry-
minalnych na kanale Karolina Anna do reportażu. Według Gorlewskiej, chociaż „poziom przygo-
towania merytorycznego analizowanych nagrań i stopień szczegółowości opisu nie do końca czyni 
zadość wymaganiom stawianym reportażom [...], jednak elementarne cechy wskazane w definicjach, 
tj. przedstawienie faktów i subtelnej opinii autora na ich temat mocno zbliża analizowany wideoblog 
właśnie do tego gatunku” (Gorlewska, 2020, s. 201).
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tego), porządkowania zawartości szafy (2017, 13 lutego) i inne. Niektóre 
z nich poruszały kwestie z prywatnego życia twórczyni kanału12. Od sa-
mego początku swojej działalności w serwisie YouTube Karolina Anna an-
gażowała się w omawianie ważnych zagadnień społecznych13. Styl prowa-
dzenia narracji i sposób opisywania faktów w podcastach kryminalnych 
Karoliny Anny pozostał w zasadzie niezmienny i towarzyszy jej od marca 
2017 r., kiedy to po raz pierwszy opublikowała podcast o tematyce „praw-
dziwej zbrodni”, który poświęciła tajemniczej śmierci JonBenét Ramsey 
(2017, 10 marca). Karolina Anna poświęcała wiele uwagi swojej publicz-
ności14, przedstawiając historie kryminalne, dążyła do kompleksowego 
ujawnienia okoliczności danego zdarzenia. W swojej pracy wielokrotnie 
sięgała do oryginalnych zapisów rozmów uczestników lub świadków 
opisywanych wydarzeń, dokonując ich przekładu na język polski (Karo-
lina Anna 2017, 10 marca). Do tej kategorii należy zaliczyć m.in. wydane 
drukiem relacje osób, które zostały zmuszone do przetrwania w ekstre-
malnych warunkach, np. wskutek udziału w zakończonych tragedią wy-
prawach15, czy bycia ofiarą porwania16. Kolejną grupę stanowiły spisane 
wspomnienia rodzin ofiar lub sprawców17. 

W swoich materiałach Karolina Anna promowała wybranych twórców 
kryminałów i powieści detektywistycznych oraz propagowała wiedzę na 
temat ich życia18, popularyzowała wiedzę z zakresu kryminalistyki19 oraz 

12 Były to materiały, które np. pokazywały przygotowania autorki podcastów do wyjścia do pracy 
(2017, 23 lutego), operację plastyczną nosa (2017, 29 lipca; lub zdradzały jej wiek i wykształcenie (2017, 
15 czerwca; 2017, 9 maja), czy dawały możliwość poznania wybranych członków rodziny influencer-
ki (2019, 20 marca; 2017, 15 czerwca; 2017, 3 lutego) i innych domowników, np. psa Tinki (2018, 18 
czerwca).

13 Nagrała m.in. materiał wideo o kwestii testowania kosmetyków na zwierzętach (Karolina Anna 
2017, 2 marca).

14 Bezpośrednio zwracała się do niej w swoich podcastach, zachęcała do zostawiania komentarzy, 
like’ów pod opublikowanymi materiałami, odpowiadała na zadane pytania np. w postaci Q&A (2019, 
20 marca; 2017, 9 maja) i zajmowała stanowisko wobec pozytywnych i negatywnych opinii (2017, 27 
maja; 2017, 5 kwietnia). Niejednokrotnie przychylała się do próśb publiczności tworząc podcasty na 
tematy o które prosili widzowie i słuchacze. Tak było m.in. w przypadku materiałów o sprawie strze-
laniny w Columbine High School (Karolina Anna, 2018, 2 grudnia), zabójstwa Alice Gross (Karolina 
Anna, 2018, 21 grudnia). 

15 Do tej kategorii należały m.in. książka Yossiego Ghinsberga Dżungla. Marzenie, które stało się 
koszmarem przedstawiona w podcaście Sprawa Yossiego Ghinsberga (Karolina Anna, 2023, 1 czerw-
ca); Wszystko za Everest Jona Krakauera oraz Everest. Na pewną śmierć Stephena G. Michauda, Becka 
Weathersa zaprezentowane w materiale Wyprawa na Everest 1996 (Karolina Anna, 2023, 27 marca); 
książka Joe Simpsona Dotknięcie pustki wspomniana w podcaście Sprawa Joe Simpsona (Karolina 
Anna, 2023, 5 lutego).

16 Tego rodzaju problematyka została opisana w książce Rickyego Megee Left for Dead: How I Sur-
vived 71 Days in the Outback wzmiankowanej w podcaście Sprawa Ricky’ego Megee (2022, 13 listopada).

17 Była to m.in. książka Sheltona L. Williamsa Washed in the Blood wymieniona w podcaście Sprawa 
Betty Williams (Karolina Anna, 2024, 16 maja).

18 Tego rodzaju problematykę zawarto, np. w podcaście Sprawa Agathy Christie (Karolina Anna 
2021, 15 lipca).

19 Promowała chociażby książkę Neila Bradbury, Smak trucizny, przedstawiona w podcaście 
TRUCIZNA MADELEINE HAMILTON SMITH (Karolina Anna, 2022, 26 września).
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historii20, tworzyła i udostępniała na swoim kanale materiały sponsoro-
wane, które oprócz historii o tematyce true crime zawierały reklamy insty-
tucji dystrybuujących książki lub ich aplikacji (Empik, w tym Empik Go21 
i BookBeat) oraz wybranych tytułów książek z ich oferty sprzedażowej. 
Pierwszy podcast oznaczony jako reklama aplikacji BookBeat pod tytułem 
DOKTOR JOSEF MENGELE został opublikowany w niecały rok po jej de-
biucie na polskim rynku22. Obecna w materiale audiowizualnym reklama 
aplikacji obejmowała treści związane z jej zawartością, dostępnymi pakie-
tami subskrypcji, oraz zachęcała do przeczytania dostępnej w niej biografii 
„Mengele – anioł śmierci” Lucasa Hugo Pavetto (Karolina Anna, 2021, 22 
lutego). W ciągu czterech ostatnich lat (stan na 29 czerwca 2024) opubliko-
wano 15 postów reklamowych będących płatną współpracą z BookBeat, 
co oznacza, że ukazywały się one 4-5 razy w roku (2021 – w lutym, lipcu, 
wrześniu i grudniu; 2022 – w marcu, lipcu, wrześniu, listopadzie; 2023 
– w styczniu, marcu, maju, lipcu, październiku; 2024 – w styczniu, kwiet-
niu). Każdorazowo treści promocyjne były obecne na początku odcinka 
(przed rozpoczęciem głównej części) oraz zawierały reklamę konkretnego 
tytułu z oferty dostępnej w aplikacji BookBeat. Wśród przedstawionych 
tytułów znalazły się przeważnie powieści kryminalne23, chociaż niektó-
re tytuły stanowiły też zbeletryzowane biografie nawiązujące do wyda-
rzeń historycznych24 lub reportaże z gatunku true crime25. W 2021 r. dzięki 
współpracy autorki kanału Karolina Anna oraz Empiku Go powstała seria 
ośmiu dedykowanych podcastów, które zostały udostępnione za pomocą 
aplikacji Empik Go. Pierwszy odcinek tej serii Zagadki Kryminalne – Odc. 
1 – CAŁOŚĆ \ Lisa Montgomery i Bobbie Jo Stinnett | Zaprasza Karolina Anna 
został udostępniony na kanale Empik Go: Audiobooki i Superprodukcje 
Audio w serwisie YouTube, a pozostałe zostały opublikowane w cotygo-
dniowych odstępach i udostępniane za pośrednictwem aplikacji (2021, 

20 Promowała książkę Kat z Płaszowa, Maxa Czornyja, którą przedstawiła w podcaście KAT AMON 
GÖTH (Karolina Anna, 2022, 25 stycznia).

21 Aplikacja Empik Go zadebiutowała jesienią 2017 r. (Kozłowski 2018, 26 sierpnia; Kozłowski 
2017, 14 listopada).

22 Aplikacja BookBeat została wprowadzona na polski rynek w maju 2020 r. (ET 2023, 14 czerwca; 
Audiobooki zdobywają serca Polaków..., 2023, 1 czerwca). Umożliwiła „dostęp do ponad 1 miliona 
audiobooków i e-booków w ramach subskrypcji” (BookBeat Audiobooki i E-booki 2024). 

23 Były to: Zaginione Nory Sand (Karolina Anna 2024, 11 kwietnia), Wykluczona Katarzyny Wolwo-
wicz (Karolina Anna 2024, 10 stycznia), cykl Larysa Luboń i Bruno Wilczyński: Wrzask, Histeria, Amok 
Izabeli Janiszewskiej (Karolina Anna, 2023, 7 października; Larysa Luboń i Bruno Wilczyński 2024), 
Droga 66 Becky Masterman (Karolina Anna, 2023, 14 lipca), Dotrzeć do prawdy Tomasza Wandzela 
(Karolina Anna 2023, 22 maja), Dziewięć Mieczysława Gorzki (Karolina Anna, 2023, 17 marca); Pamięt-
nik diabła Adriana Bednarka (Karolina Anna 2023, 11 stycznia); Iluzja Mieczysława Gorzki (Karolina 
Anna, 2022, 17 listopada); Dawca Pawła Pollaka (Karolina Anna, 2022, 22 września); (Karolina Anna 
2022, 13 lipca); Laleczka Inger Gammelgaard Madsen (Karolina Anna, 2021, 8 grudnia). Karolina Anna 
promowała także książki wybranego autora – Agathy Christie (2021, 15 lipca).

24 Mengele – anioł śmierci Lucasa Hugo Pavetto (Karolina Anna, 2021, 22 lutego).
25 Krwawy Peter Jarosława Molendy (Karolina Anna 2022, 11 marca); Pielęgniarka. Historia zbrodni, 

które wstrząsnęły Skandynawią Kristiana Corfixena (Karolina Anna, 2021, 30 września).
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30 marca; Seria: Zagadki kryminalne empik go). Karolina Anna reklamowa-
ła także aplikację i ofertę audiobooków dostępnych w Empik Go. Wśród 
promowanych w ramach tej współpracy dzieł, znalazły się wspomnia-
ne wcześniej podcasty stworzone dla Empik Go (2021, 10 maja; 2021, 20 
kwietnia; 2021, 30 marca) czy reportaż true crime26. 

KRYMINATORIUM: CHARAKTERYSTYKA

Twórcą i głównym realizatorem projektu Kryminatorium jest Marcin 
Myszka, który swoje pierwsze materiały true crime27 opublikował na kana-
le Niediegetyczne28 w serwisie YouTube w 2015 r. Zgodnie z informacjami 
zamieszczonymi w serwisie i na platformie Social Blade kanał Kryminato-
rium powstał 3 lipca 2018 r., zamieszczono na nim 295 materiałów wideo 
oraz zgromadził 436 tys. subskrybentów (stan na 29 czerwca 2024). Od 5 
maja 2023 r. funkcjonuje kolejny projekt M. Myszki – kanał Strach Story, 
którego tematyka koncentruje się na prawdziwych historiach z życia jego 
słuchaczy29. Zarówno w haśle biograficznym „Marcin Myszka” dostęp-
nym w Wikipedii, jak i w piśmiennictwie naukowym z przekonaniem znaj-
dujemy informację, że można go uznać za pierwszego podcastera30, który 
zajął się problematyką true crime (Marcin Myszka, 2023, 3 grudnia; Dul 
2022, s. 221). Taki sam pogląd wyraził również sam prowadzący kanał, 
który z okazji opublikowania setnego podcastu Aleksander „SZACHOW-
NICOWY” Piczuszkin | #100 KRYMINATORIUM przybliżył publiczności 
okoliczności powstania projektu Kryminatorium (2020, 22 czerwca). Pod-
casty wydawane w jego ramach „mają formę słuchowiska, które oscyluje 
na granicy audioserialu” (Dul, 2022, s. 221). 

W ramach współpracy reklamowej M. Myszka wielokrotnie promował 
wybrane tytuły i ofertę Empik, w tym Empik Go oraz BookBeat, współ-
pracował z wydawnictwami i redakcjami czasopism, promując określone 
tytuły książek i czasopism. Pierwsza promocja aplikacji BookBeat na ka-
nale Kryminatorium miała miejsce w lutym 2022 r. W podcaście Znalezio-
ne w wannie Myszka omówił zasady tworzenia konta i użytkowania pro-
mocyjnej oferty w serwisie oraz zachęcał do zapoznania się z reportażem 
Stulecie detektywów Jürgena Thorwalda (Kryminatorium, 2022, 21 lutego). 

26 Retrozbrodnie Mariusza Gadomskiego (Karolina Anna, 2022, 3 listopada).
27 Marcin Myszka wyraźnie uznaje za podcasty wyłącznie materiały audialne. Świadczy o tym 

fakt, że określa się mianem: „Marcin Myszka Youtuber, Podcaster. Twórca kanału Niediegetyczne 
oraz podcastu Kryminatorium“ (Intro, 2024).

28 Materiały z serii „Niediegetyczne” są obecnie dostępne w serwisie YouTube na kanale „Marcin 
Myszka” (stan na 30.06.2024). Pierwszy z nich Przełęcz Diatłowa | NIEDIEGETYCZNE został opubli-
kowany 11 sierpnia 2015. Ostatni „pełnometrażowy“ materiał wideo Szukam kryjówki zbiega sprzed lat 
zamieszczono 14 listopada 2022. Ostatni short Typowa polska zbrodnia. Jak wygląda?, 25 czerwca 2024.

29 Twoja historia także może się tutaj znaleźć. Wejdź na strachstory.pl [strona internetowa] i opisz 
mi swoje wspomnienia (Strach Story, 2023, 1 czerwca).

30 Jako nagrania w postaci audialnej (Kryminatorium, 2020, 22 czerwca).
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W ciągu dwóch lat reklama BookBeat była obecna w podcastach na kana-
le 22 razy (2022 – 8; 2023 – 10; 2024 – 4; stan na 29 czerwca 2024), co daje 
średnio 1,3 podcastu na miesiąc i około 15 podcastów na rok. Wśród do-
stępnych w BookBeat i promowanych przez Myszkę audiobooków znala-
zła się literatura true crime31, reportaże32, powieści kryminalne33, biografie 
i autobiografie34; poradniki35. Niektóre z reklamowanych publikacji przed-
stawiały te same wydarzenia, które stały się głównym tematem podcastu 
Myszki36.

W podcastach na kanale Kryminatorium wielokrotnie reklamowano 
ofertę i aplikację Empik Go. W 2020 r. M. Myszka opracował sześć odcin-
ków podcastów true crime, które są dostępne za pośrednictwem platfomy 
Empik Go pod nazwą Kryminatorium. Zbrodnie, które wstrząsnęły światem 
(Gzyl, 2020, 8 czerwca; Kryminatorium, 2020, 5 czerwca). W 2023 r. we 
współpracy z Empik Go powstała seria podcastów Mordercy PRL (Krymi-
natorium, 2023, 11 września; Kryminatorium, 2023, 31 lipca). W ramach 

31 Były to: książka Idealny tata Johna Glatta – sprawa Chrisa Wattsa przedstawiona w podcaście 
Zagadkowe zaginięcie rodziny Schulze | 322, 2024, 17 czerwca; książka Dziewczyna w czarnej sukience. 
Historia zbrodni miłoszyckiej – sprawa Tomasza Komendy wspomniana w podcaście Sprawca na 98%. 
Wyjaśnione po 50 latach | 311, 2024, 1 kwietnia; książka Sprawa Josefa Fritzla Johna Glatta zaprezen-
towana w podcaście Wsiadła w AUTOSTOP i zniknęła na 7 LAT | 260. PODCAST, 2023, 1 maja; książka 
Monster: Aileen Wuornos. Zrozumieć seryjną zabójczynię, wspomniana w podcaście Albert DeSalvo – Du-
siciel z Bostonu | SYLWETKA SPRAWCY, 2022, 5 grudnia; książka Tajemnice Zbrodni Ewy Ornackiej 
przedstawiona w podcaście Sprawa rozwiązana po 28 latach, 2022, 13 czerwca).

32 Książka Sama Katarzyny Nowak wskazana w podcaście W tym miejscu nie rosła trawa, 2024, 
5 lutego; książka Urodzeni mordercy? Nieznane kulisy pracy profilera. Kto zabija i dlaczego zawierająca 
zapis wywiadu Małgorzaty Fugiel-Kuźmińskiej z psychologiem i profilerem kryminalnym Janem 
Gołębiowskim przywołana w podcaście Prawda odkryta po 40 latach, 2024, 8 stycznia; książka Umysł 
przestępcy. Tajniki kryminalnego profilowania psychologicznego Jana Gołębiowskiego, wymieniona w pod-
caście Melina w zakopanej ciężarówce, porwanie miało być jak z filmu, 2023, 21 sierpnia; książka Pudło. 
Opowieści z polskich więzień Niny Olszewskiej przedstawiona w podcaście Sprawa wyjaśniona po 30 
latach | 295, 2023, 11 grudnia; książka Oko w oko ze śmiercią stanowiąca zapis pracy koronera Louisa 
Cataldie ukazana w podcaście Podróż poślubna zamieniła się w koszmar, 2023, 23 października; książka 
Słynne zbrodnie w ZSRR. 10 najgłośniejszych przestępstw w Związku Radzieckim przedstawiona w podcaś-
cie Ostatnia decyzja rodziny Owieczkinów, 2023, 3 kwietnia; książka PeeReL zza krat. Głośne sprawy sądowe 
z lat 1945-1989 zaprezentowana w podcaście Uwiódł i oszukał tysiące kobiet – sprawa Kalibabki, 2023, 
20 lutego; książka Potwór z Andów. Pedro Alonso López Leone Milton przedstawiona w podcaście 
Luis Garavito z Kolumbii, 2022, 25 kwietnia; książka Stulecie detektywów Jürgena Thorwalda omówiona 
w podcaście Znalezione w wannie | KRYMINATORIUM, 2022, 21 lutego).

33 Książka Wyrwa Wojciecha Chmielarza wzmiankowana w podcaście Sprawca miał tatuaż z jej imie-
niem. Sprawa dziewczyny z wigwamu | 272. PODCAST, 2023, 10 lipca; książka Demony Dextera przed-
stawiona w podcaście Czy niedopałek doprowadzi do sprawcy? | 267. ZAGINIĘCIA, 2023, 19 czerwca; 
książka Wiosna zaginionych Anny Kańtoch spopularyzowana w podcaście Twoje sny mogą mieć znacze-
nie, 2022, 12 września);

34 Książka Open. Autobiografia tenisisty Andre Agassiego zaprezentowana w podcaście Uczeń za-
kochany w nauczycielce po latach chciał spełnić fantazje, 2023, 25 września; Będzie bolało. Sekretny dziennik 
młodego lekarza wspomniana w podcaście Pielęgniarka seryjną sprawczynią?, 2023, 2 stycznia; książka 
Operator 112. Relacja z centrum ratowania życia Romana Klasy zaprezentowana w podcaście Telefon od 
płaczącego sprawcy, 2022, 8 sierpnia).

35 Książka Kompendium wiedzy dla autorów kryminałów promowana w podcaście Śledztwo z REKI-
NEM w tle. NAJDZIWNIEJSZA sprawa z Australii, 2022, 3 października).

36 Książka Pielęgniarka. Historia zbrodni, które wstrząsnęły Skandynawią przedstawiona w podcaście 
Troskliwa pielęgniarka, 2022, 11 lipca).
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promocji oferty Empik Go Myszka promował zarówno literaturę true 
crime37, jak i dostępne w aplikacji stworzone przez siebie podcasty (Kry-
minatorium, 2022, 18 kwietnia; 2022, 4 kwietnia; 2022, 28 marca; Krymi-
natorium, 2021, 25 stycznia; 2021, 4 stycznia). Na kanale Kryminatorium 
popularyzowano także serię sześciu podcastów Odwilż. Warto podkreślić, 
że zarówno sam autor projektu Kryminatorium, jak i Justyna Mazur-Ku-
delska, prowadząca truecrimowy kanał Piąte nie zabijaj, wzięli udział 
w nagraniach do tej serii jako narratorzy (2022, 18 kwietnia; 2022, 4 kwiet-
nia; 2022, 28 marca).

Marcin Myszka zachęcał do obejrzenia serii pięciu programów telewi-
zyjnych „Kryminalne śledztwa PRL” dostępnych na CBS Reality, w któ-
rych wystąpił dwa razy (Kryminatorium, 2021, 2 sierpnia). W podcaście 
Przypadek 14-letniego George’a Stinney’a | KRYMINATORIUM reklamował 
serię podcastów dostępnych w serwisie Spotify Słuchaj nie uwierzysz!, któ-
rą stworzył wspólnie z Konradem Szymańskim (Kryminatorium, 2020, 10 
sierpnia). 

Prowadzący kanał Kryminatorium promował określone tytuły we 
współpracy z wydawnictwami: Czwarta Strona38, Filia39; Nasza Księgar-
nia40; Insignis41; Aktywa42, SQN43, Znak44 oraz redakcją czasopisma „Detek-
tyw”45. Popularyzował w podcastach także swoją własną książkę Zbrodnia 
obok ciebie46. W podcaście Sierota Europy – Kaspar Hauser | KRYMINATO-

37 Książki Miasteczko zbrodni. Dlaczego zginęła Iwona Cygan i Człowiek, który wiedział za dużo. Dlaczego 
zginęli Jaroszewiczowie Moniki Góry wzmiankowane w podcaście Dżungla włóczęgów (2021, 5 lipca).

38 Książka Langer Remigiusza Mroza przedstawiona w podcaście Joanno, czemu wpuściłaś go do 
środka? | 257. PODCAST, 2023, 12 kwietnia).

39 Książka Obrazy z przeszłości Remigiusza Mroza wzmiankowana w podcaście Wizyta w domku na 
wzgórzu, 2022, 23 maja).

40 Gra planszowa „Niepożądani goście” wspomniana w podcaście Był najlepszym detektywem aż 
popełnił błąd (Kryminatorium 2021, 13 grudnia).

41 Książka Siedem wieków śmierci wzmiankowana w podcaście Sprawa z doliny Isdal | TAJEMNICZE 
ZBRODNIE, 2021, 15 listopada).

42 Książka Czarny dziennik kata Jean Ker przedstawiona w podcaście Mężczyzna w czerwonym 
swetrze | KRYMINATORIUM, 2021, 11 października).

43 Książka Ann Rule zaprezentowana w podcaście Ted Bundy. Bestia obok mnie. Historia znajomości 
z najsłynniejszym mordercą świata w podcaście Wyskoczył z okna sądu i zwiał. Sprytny i groźny TED | 
KRYMINATORIUM, 2021, 27 września).

44 Książka Na tropie węża wspomniana w podcaście Wąż i sprawca BIKINI – Charles Sobhraj | 
KRYMINATORIUM, 2021, 8 marca).

45 Artykuł: Sąsiedzkie porachunki Dariusza Gizaka zaprezentowany w podcaście Zakleił zamek pianką, 
aby nie mogła uciec. Kobieta nie miała szans | POLSKA SPRAWA, 2021, 19 lipca; artykuł Kto strzelał do 
komendanta Heleny Kowalik przedstawiony w podcaście Sprawa Marka Papały | POLSKA SPRAWA 
Z DETEKTYWA, 2021, 21 stycznia).

46 Były to podcasty: 3 największe tajemnice PRL, których możesz nie znać, 2023, 9 grudnia, NAJWIĘK-
SZA zagadka francuskich Alp | 261. NIEWYJAŚNIONE, 2023, 8 maja; OBSERWATOR – prawdziwa historia 
z serialu Netflix | 256. PODCAST, 2023, 10 kwietnia; Najgorszy finał wieczoru panieńskiego | 254. POD-
CAST, 2023, 27 marca; Człowiek w walizkach | 253. PODCAST, 2023, 20 marca; Sprawa doktor Margo Pra-
de, 2023, 13 marca; Miejscowy prześladowca, 2023, 6 marca; Jej plan na zbrodnię zszokował świat, 2023, 27 lu-
tego; Sprawa z niespodziewanym zakończeniem, która Cię zaskoczy, 2023, 6 luty; Sprawcy z autostrady, 2023, 
30 stycznia; Jak NAJSŁYNNIEJSZA wrestlerka została NAJWIĘKSZĄ sprawczynią, 2023, 23 stycznia; Jego 
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RIUM omówił publikacje zaprzyjaźnionego twórcy47. Niektóre z promo-
wanych tytułów książek dotyczyły tych samych historii kryminalnych, 
które stały się tematem głównym podcastu. W tej grupie znalazły się za-
równo materiały oznaczone jako oficjalne współprace48, jak i wykorzysta-
ne w podcastach źródła informacji. W 2018 r. powstała radiowa edycja 
projektu Kryminatorium w RMF FM (Inne podcasty:<<Kryminatorium>> 
2024; Dul 2022, s. 221).

SPOSOBY I TREŚCI PROMOCJI KSIĄŻKI I BIBLIOTEKI OBECNE 
W NAJPOPULARNIEJSZYCH POLSKICH KANAŁACH TRUE CRIME: 
WNIOSKI Z ANALIZY PODCASTÓW

Porównanie i analiza zawartości postów w najpopularniejszych w Pol-
sce kanałów true crime pozwoliła na wyodrębnienie obecnych w nich 
głównych obszarów promocji: książki, biblioteki i czytelnictwa oraz na 
wskazanie głównych możliwości wykorzystania ich potencjału w tym 
zakresie przez bibliotekarzy. Wyodrębniono dwa typy działań: te, które 
czynią sami truecrimerzy, bez względu na aktywność bibliotek i bibliote-
karzy oraz te, które mogą wykorzystać bibliotekarze do promocji swojej 
instytucji, jej zbiorów i czytelnictwa, podejmując odpowiednie aktywno-
ści w tym zakresie. 

Odnotowano, iż truecrimerzy:
• rekomendowali różne książki,
• zachęcali do czytania,
• potwierdzali atrakcyjność różnych form książek, w tym audiobo-

oków,
• bywali w bibliotekach, o czym informowali w swoich podcastach,
• lansowali postawę otwartości na czytanie, czyniąc tą czynność po-

żądaną, nobilitującą, informowali o sposobach docierania do źródeł 
i weryfikacji informacji.

Uznano, że działalność truecrimerów i ich twórczość bibliotekarze 
mogą wykorzystać w szczególności do:

• kształtowania polityki gromadzenia i selekcji zbiorów w bibliote-
kach poprzez systematyczny przegląd rekomendowanych przez 
nich publikacji jako inspiracji do zakupów;

obsesja zszokowała śledczych, 2023, 16 stycznia; Każdy RODZIC powinien poznać tę historię | ZAGINIĘCIA, 
2022, 26 grudnia; Uważaj na partnera z Tindera – sprawa Grace Millane, 2022, 13 grudnia; Rytuał w lesie? 
Teorie w sprawie Jeannette, 2022, 28 listopada; GABBY PETITO i tajemnicze nagranie z policyjnej kamery, 
2022, 23 listopada; Zaginięcie w śnieżną noc | ZAGINIENI, 2022, 21 listopada).

47 Książka Śladami polskich gangsterów Filipa Czerwińskiego, 2020, 16 listopada.
48 Książka Na tropie węża. Prawdziwa historia seryjnego mordercy i mistrza oszustwa Charles’a Sobhraja 

Richarda Neville’a, Julie Clarke przedstawiona w podcaście Wąż i sprawca BIKINI – Charles Sobhraj | 
KRYMINATORIUM (2021, 8 marca).
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• promocji konkretnych tytułów książek już posiadanych przez bi-
bliotekę (kryminalnych, historycznych, reportaży i innych) poprzez 
lajkowanie odpowiednich postów lub zapraszanie truecrimerów do 
przygotowania ich w nawiązaniu do zbiorów gromadzonych w bi-
bliotece;

• rozbudzania zainteresowań i zamiłowań czytelniczych, tworzenia 
pozytywnej „aury” wokół czytelnictwa i konkretnych książek, lan-
sowania mody na czytanie poprzez lajkowanie przez bibliotekę od-
powiednich postów truecrimerów, zapraszanie ich do biblioteki na 
spotkania i udostępnianie im i ich fanom przestrzeni bibliotecznych;

• wykorzystania relacji z wizyt w bibliotekach truecrimerów w pro-
mocji, poprzez lajkowanie ich wpisów;

• wykorzystania kompetencji informacyjnych truecrimerów poprzez 
zapraszanie ich na spotkania warsztatowe z czytelnikami z zakresu 
wyszukiwania i selekcjonowania informacji;

• wykorzystania profesjonalnych filmów truecrimerów, w których re-
klamują książki i postawy otwartości na czytanie.

W poddanych badaniom podcastach truecrimerów były obecne treści 
promujące twórczość „topowych” autorów i „bestselerowych” publikacji, 
przynależących do wielu gatunków literackich: true crime, powieści kry-
minalnych i detektywistycznych, literatury popularnonaukowej i nauko-
wej z zakresu kryminalistyki. Dla przykładu zarówno na kanale Karolina 
Anna, jak i Kryminatorium popularyzowano tytuły powieści Remigiusza 
Mroza, który zgodnie z raportem czytelnictwa Biblioteki Narodowej, zo-
stał uznany za najpopularniejszego pisarza polskiego w latach 2019-2023 
(Zasacka, et al. 2024, s. 41; Remigiusz Mróz, 2024).

Warto podkreślić, że truecrimerzy nie ograniczali się jedynie do proste-
go przedstawienia rekomendowanej literatury. Karolina Anna, promując 
książkę „Smak trucizny” Neila Bradbury, nie tylko wymieniła podstawo-
we informacje na temat tego dzieła, przedstawiła jego streszczenie, ale 
też „przekartkowała” publikację w trakcie nagrania (por. Il. 1), i uczyniła 
głównym motywem swojej opowieści jeden z zawartych w niej wątków. 
Przy okazji zachęcała publiczność do przeczytania całego dzieła (2022,  
26 września). 

Podobnie postąpił M. Myszka, który w sponsorowanym przez wydaw-
nictwo Czwarta Strona podcaście „Joanno, czemu wpuściłaś go do środ-
ka? | 257. PODCAST” promował powieść „Langer” Remigiusza Mroza. 
Podcast ukazał się 12 kwietnia 2023 r., tj. w dniu premiery powieści na 
polskim rynku wydawniczym (Kryminatorium, 2023, 12 kwietnia). Mysz-
ka poświęcił w nim osobny rozdział49 na zarysowanie jej fabuły, wska-

49 Twórcy podcastów publikowanych w serwisie YouTube mogą podzielić stworzony przez siebie 
materiał na tzw. rozdziały czyli sekcje, które wyświetlają się na osi czasu odtwarzanego filmu, mają 
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zanie odwołań do tej powieści obecnych w polskiej kinematografii oraz 
wystosowanie do swojej publiczności apelu motywującego do jej przeczy-
tania. Jak stwierdził: „Oczywiście całość dopełnia ciekawa intryga, plot 
twisty i wciągająca narracja, czyli wszystko to, z czego znany jest nasz 
najpopularniejszy polski autor. Zachęcam do sięgnięcia po ten tytuł […]” 
(Kryminatorium, 2023, 12 kwietnia). Równocześnie M. Myszka reko-
mendował powieść Mroza na swoim profilu na Instagramie (por. Il. 2)50  
i Facebooku51.

Jak zauważyła Beata Dul, opinia truecrimera o konkretnym dziele, 
wyrażona w nagrywanym przez niego materiale, może mieć zasadniczy 
wpływ na decyzje czytelnicze i zakupowe jego publiczności. Dokonując 
analizy podcastu Myszki, #175 Tajemnicze zbrodnie. Spalone szczątki kobie-
ty z doliny, „Kryminatorium”56 podreśliła, że „podcaster, wykorzystując 
swoje zasięgi oraz niejako autorytet – jako niekwestionowany znawca 
gatunku true crime w Polsce – poleca nowo wydaną książkę (Dul, 2022,  
s. 221).

osobne tytuły i oznaczenia czasu trwania poszczególnych fragmentów. Dają użytkownikowi możli-
wość decydowania o tym, który fragment chce pominąć, bądź powtórzyć (Por. Rozdziały filmu, 2024).

50 Post w serwisie Instagram uzykał 4506 polubień i doczekał się 22 komentarzy (stan na 27.11.2024; 
marcinmyszka1, 2023, 12 kwietnia).

51 Post w serwisie Facebook uzyskał 1078 reakcji (like’ów i serduszek) oraz 31 komentarzy i trzy 
udostępnienia (stan na 27.11.2024; Kryminatorium, 2023, 12 kwietnia).

Il. 1. Prezentacja książki „Smak trucizny” Neila Bradbury [screenshot] 
Źródło: Karolina Anna, 2022, 26 września.
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Truecrimerzy z szacunkiem wyrażali się o roli bibliotek w pozyskiwa-
niu informacji do tworzonych przez siebie podcastów, celebrowali święta 
związane z książką, prezentowali pozytywne postawy czytelnicze oraz 
zachęcali do odwiedzania bibliotek. Dla przykładu Marcin Myszka pro-
mując ofertę audioboków dostępnych w aplikacji BookBeat, wspomniał 
o międzynarodowym święcie książki „[...] ostatnio obchodziliśmy prze-
cież światowy dzień książki, jeżeli więc wciąż jesteście w książkowym 
szale, warto kontynuować ten trend, a jeżeli z jakichś powodów nie obcho-
dziliście dnia książki, no to lepiej późno niż wcale [...]” (Kryminatorium, 
2022, 25 kwietnia). Ponadto informował o tym, jakie źródła zostały wyko-
rzystane do jego opracowania. Jak wspominał, np. w podcaście Czarujący 
psychopata jest tuż obok: „Na początku muszę wyraźnie podkreślić, że nie 
jestem ekspertem w dziedzinie psychiatrii. Ten odcinek powstał wyłącz-
nie na dostępnych opracowaniach naukowych. A jest ich naprawdę spo-
ro: książki, artykuły w prasie fachowej, publikacje dostępne w internecie 
(Kryminatorium, 2022, 9 kwietnia)”.

Truecrimerzy propagowali nowe formy książki, a jednocześnie z sza-
cunkiem odnosili się do jej tradycyjnej postaci, np. Karolina Anna – pre-
zentując aplikację BookBeat – odwołała się do zalet korzystania z audio-
booków stwierdzając, że „Myślę, że nikomu nie trzeba już przedstawiać 
zalet audiobooków. Jest to świetna opcja na poznawanie nowych książek, 
gdy nie mamy wystarczająco czasu na czytanie albo w podróży [...] (2024, 
11 kwietnia)”.

Il. 2. Promocja książki „Langer” Remigiusza Mroza na koncie marcinmyszka1  
w serwisie Instagram [screenshot] 

Źródło: marcinmyszka1, 2023, 12 kwietnia.
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Zdaniem autorek warto wykorzystać potencjał tkwiący we współpra-
cy z przedstawicielami kanałach true crime do promowania czytelnictwa 
i bibliotek. Do takich inicjatyw z pewnością należy zaliczyć festiwal Afera 
Kryminalna, organizowany od 2011 r. przez Wojewódzką i Miejską Biblio-
tekę Publiczną im. Josepha Conrada Korzeniowskiego w Gdańsku (Festi-
wal Afera Kryminalna 2024; Afera Kryminalna 2021). W 2024 r., ramach ko-
lejnej edycji festiwalu odbyły się m.in. spotkania z autorami kryminałów, 
przedstawicielem świata nauki, policjantami, podcasterką true crime Ka-
roliną Anną. Wydarzeniu towarzyszyły seanse filmowe, gra miejska „Taj-
ny Agent” oraz poczęstunek dla uczestników (Festiwal Afera Kryminalna 
2024). Zaproszeni goście zaangażowali się w społecznościowe propago-
wanie informacji o atrakcjach festiwalu. Wyrazem tego było np. nagra-
nie przez Karolinę Annę rolki promocyjnej do bibliotecznego Instagrama, 
w którym zapraszała na swoje spotkanie chętnych użytkowników książ-
nicy (Karolina Anna zaprasza..., 2024, 12 listopada; por. Il. 3). 

Il. 3. Rolka promocyjna Karoliny Anny na instagramowym profilu Wojewódzkiej  
i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Josepha Conrada Korzeniowskiego w Gdańsku 

Źródło: Karolina Anna zaprasza..., 2024, 12 listopada.

Po spotkaniu Karolina Anna opublikowała w serwisie Instagram 
współdzielony z gdańską wojewódzką książnicą publiczną post, który 
polubiło 2274 użytkowników serwisu (Podziękowanie za zaproszenie na festi-
wal Afera Kryminalna 2024, 2024, 18 listopada; por. Il. 4).

Działalność truecrimerów z pewnością przyczynia się do promocji 
książki i instytucji ją dystrybuujących. W pośredni i bezpośredni sposób 
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reklamują oni wybrane dzieła oraz autorów, wpływają na kształtowanie 
się postaw czytelniczych. Współpraca z twórcami podcastów true crime 
pozytywnie wpływa na wizerunek bibliotek jako nowoczesnych instytu-
cji, które umiejętnie odnalazły w komunikacji z użytkownikami w dobie 
social mediów.
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ABSTRACT: Thesis/Objective – The primary aim of this research was to explore the acti-
vities of Polish true crime content creators in promoting reading, books, and book-distribu-
ting institutions. The study focused on podcasts available on YouTube. The most popular 
true crime channels were identified, with two – Karolina Anna and Kryminatorium – made 
subject to qualitative analysis. The objective was to discover all possible ways in which true 
crime channels contribute to the promotion of books and libraries. Research methods – To 
achieve the afore-mentioned objectives, the authors employed a bibliographic method, lite-
rature analysis and critique, media content analysis, and a heuristic method. Conclusions – 
The content analysis of the podcasts revealed that librarians can use the work of true crime 
creators in several ways, including: shaping collection development and selection policies 
in libraries; promoting specific book titles available in libraries; fostering reading interests 
and habits; creating reading trends; marketing libraries through social media platforms 
where true crime creators operate; and enhancing readers' information literacy through the 
"lessons" delivered by true crime content creators.


